
Hartenberg
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

GPS souřadnice: 50.221662N, 12.575349E Adresa URL: www.hartenberg.cz

Hrad Hartenberg z dálky neuvidíte, je postaven na ostrohu, ale řádně ukrytý hluboko v lesích. Hrad se
nachází ve vsi Hřebeny, která leží kousek za Josefovem. V Hřebenech stále z kopce. Od poslední budovy
ve vsi je směrem dolů (asi 150 m) nájezdová cesta – umělý násep k hradu.
Hrad později zámek zde stojí již více jak 800 let. Byl založen jako ministeriální hrad na rozmezí Českých
zemí a Sv. Říše římské na přelomu 12.–13. století ministeriály ze západu.
V 15. století pravděpodobně podlehl Husitům a následně Chebským měštěnům a v 17. století pak
Švédům. V roce 1668 zachvátil hlavní palác rozsáhlý požár. Prošel taky mnoha přestavbami. Ze všech
těchto ran se vždy vzpamatoval. Nejzásadnější destrukci nejspíš zažil během 20. století. Po roce 1945 byl
vyrabován, posléze obsazen Československou armádou a v 50. letech státními statky. Ty si z něj následně
udělaly sklad brambor a prasečák. V roce 1985–1991 bylo dílo zkázy dokonáno úmyslnými požáry.
V roce 1997 zakoupil rozsáhlou zříceninu soukromý majitel Bedřich Loos. Postupně se mu podařilo
přikoupit i další objekt dříve náležející k hradu a to Sýpku ze 17. století a bývalý zámecký pivovar.
Všechny tyto objekty zasluhují pozornost v tomto malebném historickém území na pokraji hnědouhelné
pánve. Bedřich Loos zapojil do záchrany dobrovolníky z celého světa a také lidi ze sociálně vyloučených
lokalit na Sokolovsku.
V současnosti stavební práce na hradě realizuje stavební huť Hartenberg ve spolupráci s řadou
odborníků.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/840/hartenberg/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 10.5.2024 14:24:01


